
CONSORZIO DI BONIFICA 4 _ CALTANISSE.TTA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 18 del 26luglio 2017

Oggetto: Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017-2019

riforrnulato in data 26 luglio 2017 - Approvazione

?k***tr?k
,..,f,,

L'anno duemiladiciassette, il giorno verrtisei (26) del mese di luglio in

Palermo, presso i locali dell'Assessorato regionale dell'Energia, I'ing. Francesco

iGreco, Commissario straordinario del Consorzio, nominato con D.A. n. 55/Gab.
t

ia"t + agosto 2016, con l'assistenza del Direttore generale dell'Ente d.ssa Maria

rVitale, che assume le funzioni di segretario;

VISTO il R.D. 13-2-1933,n.215;

VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto del Consorzio;

PREMESSO:

che con deliberazione n. 1l del 23 marzo 2017 è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario plurriennale 2017-2019 e annuale 2017',

che con determina dirigenziale n. 37 del 23 n'Larzo 2017 è stato approvato

il bilancio di previsione gestionale 2017 -2019;

che con nota prot. 27354 del 5 giugno 2017 l'Assessorato regionale

dell'Economia ha espresso parere favolevole all'approvazione del documento

finanziario a condizione che vengano superati i rilievi esposti nella nota

medesima;

che con nota prot. 16762 del 4 luglio 2017 I'Assessore dell'Agricoltura,

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea - Dipartimento dello sviluppo



rurule - Servizio 4- ha richiesto la rifonnulazione del bilancio di previsione

tenendo conto dei rilievi mossi dall'Assessorato all'Economia, per l'adeguamento

della previsione di entrata del contributo di cui alla L.R. 6 aprile 1981 n. 49 e,

successive modifiche ed integrazioni allo stanziamento del cap. 147303 del

bilancio regionale;

che pertanto occorre procedere alla riformulazione del bilancio di che

i trattasi:
i

j VfSTO il bilancio di previsione per I'esercizio finanziario 20ll-20l9,

iriformulato ai fini dell'adeguamento alle disposizioni di cui alla nota prot.

16762 avanti citata, che si allega al presente atto per farne parle integrante e

sostanziale, con la seguente documentazione :

i . Prospetto esplicativo del presur-rto risultato di amministrazione;

i . Prospetto contenente la composizioneper missioni e programmi del
i

iFondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilanbio di

previsione;
,il

o Prospetto concernente la composizione del Fondo,crediti di dubbia

,esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;t"
o Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento

. F.lenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie;

o Elenco delle spese che possono essere finanziate con il Fondo di

nserva per spese rmprevlste;

di bilancio per ciascuno degli esercizi

, o Prospetto relativo all'effettivo organico del personale;

r Prospetto relativo alle spese per il personale per ciascuno degli

ione;

ersonale dipendente per ciascuno degli



esercizi considerati nel bilancio di previsione;

VISTO, in particolare, il quadro generale riassuntivo, dal quale risulta che

lil bilancio pareggia nelle entrate e nelle spese per € 6.923.705,19 nella
i

competenza e per € 7.962.542,53 nella cassa per I'esercizio 2077 nonché per €

6.522.500,00 nella competenza per l'esercizio 2018 e per € 27.206.826,00

:nella compelenza per l'esercizio 2019

RITENUTO di dovere dare mandato al Direttore generale dell'Ente di

predisporre eon tempestività, in coerenza con il presente atto, il bilancio

rgestionale dell'Ente, previsto dall'art. 47 del D.lgs, n. 118/2011 e dal paragrafo

4.3. del principio contabile applicato 4-l allegato al suddetto decreto, unitamente

al prospetto delle previsioni di entrata per titoli, tipologie e categorie ed al

prospetto delle previsioni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati;

i ATTESO che il Consorzio è privo del Collegio dei Revisori dei Conti non

avendo l'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca

lmediterranea provveduto alla relativa nomina;

ACCERTATO che il bilancio è vero e reale, nonché conforme alle

scritture contabili:

CON il voto consultivo favorevole del Direttore senerale:

DELIBERA

APPROVARE il bilancio di previsione per I'esercizio finanziario 2017-

i2019 riformulato ai fini dell'adeguamento alle disposizioni di cui alla nota prot.

16762 del 4luglio 2017, che si allega al presente atto per farne parle integrante e

sostanziale, in uno alla seguente documentazione:

o Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

o Prospetto contenente la composizione per missioni e programmi del

Fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di

previsione;



. Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia

esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

o Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento

. Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie;

o Elenco delle spese che possono essere frnanzíate con il Fondo di

riserva per spese impreviste

o Prospetto degli equilibri di bilancio per ciascuno degli esercizi

considerati nel bilancio di previsione;

o Nota integrativa

o Prospetto relativo all'effettivo organico del personale;

o Prospetto relativo alle spese per il personale per ciascuno degli

esercizi considerati nel bilancio di previsione;

o Prospetto analitico TFR personale dipendente per ciascuno degli

esercizi considerati nel bilancio di previsione;

DARE ATTO che il bilancio pareggia nelle entrate e nelle spese per €

6.923.705,19 nella compefenza e per € 7.962,542,23 nella cassa per l'esercizio

2017 nonché per € 6.522.500,00 nella competenza per l'esercizio 2018 e per €

27.206.826,00 nella competenza per I'esercizio 2019;

. DARE MANDATO al Direttore generale dell'Ente di predisporre con

tempestività, in coerenza con il presente atto, il bilancio gesfionale dell'Ente,

previsto dall'art, 41 del D.lgs. n. ll8l20l I e dal paragrafo 4.3. del principio

contabile applicato 4-l allegato al suddetto decreto, unitamente al prospetto delle

previsioni di entrata per titoli, tipologie e categorie ed al prospetto delle previsioni

di spesa per missioni, programmi e macroaggregati;

DARE atto che il bilancio di previsione è vero e reale. nonche conforme

al le scritture contabili ;

TRASMETTERE il presente atto all'Assessorato regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea'



Copia del

lsito istituzionale

tglorno 
,

IL COMMISSARI ORDINARIO

ing. Fr ó Greco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
presente atto è stata pubblicata al|Albo pretorio on line del;

di questo Conporzio dal giorno.?.Ì. :Ì. . è) ..al


